2

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ

Совета депутатов муниципального образования «Сенгилеевский район»

седьмого созыва, принятое на двадцать пятом заседании

от 18 декабря 2025 года                                                                                        № __
О ходе реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Сенгилеевский район» Ульяновской области» за 11 месяцев 2025 года
Заслушав информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Сенгилеевский район» Ульяновской области» за 11 месяцев 2025 года  Совет  депутатов муниципального  образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области    РЕШИЛ:

1.Информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Сенгилеевский район» Ульяновской области» за 11 месяцев 2025 года принять к сведению (приложение).

2. Контроль  за  исполнением настоящего решения возложить  на комиссию по промышленной  политике, ЖКХ, малому  и среднему бизнесу (Мизюрин  М.В.).
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования

«Сенгилеевский  район»                                                                      А.А.Кудряшов

                                                                                                           ПРИЛОЖЕНИЕ

                                                                                                        к решению Совета депутатов

                                                                                                        муниципального образования

                                                                                               «Сенгилеевский район»

                                                                                                          от 18 декабря 2025 года  № ___
Информация

о ходе реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Сенгилеевский район» Ульяновской области»  по итогам 11 месяцев 2025 года
Реализация муниципальной политики в области развития малого и среднего предпринимательства в МО «Сенгилеевский район» осуществляется в рамках регионального проекта  «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»  и в соответствии с:

· Федеральным Законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации».

· Стратегией социально-экономического развития муниципального образования «Сенгилеевский район» Ульяновской области на период до 2030года.

Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании «Сенгилеевский район»» до 2030г, принята 07.11.2024г.

Цель которой - создание благоприятных условий для устойчивого функционирования и развития  малого и среднего предпринимательства на территории Сенгилеевского района и увеличение численности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства, включая самозанятых.

Основными показателями программы являются:

1. Увеличение численности индивидуальных предпринимателей и самозанятых граждан;

2. Увеличение количества объектов, включённых в перечни государственного и муниципального имущества;

3. Увеличение количества объектов имущества, переданных субъектам МСП из состава перечней государственного и муниципального имущества;

Исполнение показателей программы:

1) По состоянию на 01.12.2025г численность субъектов предпринимательской деятельности по МО «Сенгилеевский район» -  593 в т.ч. 91 юридическое лицо (малые предприятия) и 502 индивидуальный предприниматель и «самозанятые», что составляет 100,0% к соответствующему периоду прошлого года и 100,2% к плановому показателю программы.

2)Органами местного самоуправления организована работа по имущественной поддержке субъектов малого и среднего предпринимательства, а также самозанятых граждан.

В муниципальном образовании «Сенгилеевский район» с 2019 года действует рабочая группа по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства и самозанятых граждан.

По состоянию на  01.12.2025г в Перечни государственного и муниципального имущества внесён 41 объект, что составило 105% к плановому показателю программы. (Перечни сформированы в каждом муниципальном образовании (поселении) и размещены на официальном сайте Администрации МО «Сенгилеевский район»).

3) По итогам 11 месяцев 2025г из Перечней предоставлено 3 объекта субъектам малого и среднего предпринимательства, что составило 75% к плановому показателю программы.

На реализацию муниципальной программы предусмотрено ежегодное финансовое обеспечение на проведение мероприятий, по следующим направлениям:

- инвестиционно – финансовая и имущественная поддержка малого и среднего предпринимательства (участие в Форумах, выставках регионального и федерального значения с целью привлечения инвестиций, подготовка презентаций  для участия в выставках, размещение информации  в СМИ и др)

-информационно-образовательные мероприятия и мероприятия правовой поддержки предпринимательства;

-пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности (участие в конкурсах, торжественное мероприятие, посвящённое Дню Российского предпринимательства, чествование работников, занятых в малом  и среднем бизнесе, проведение районных акций «Спасибо бизнесу», «Азбука предпринимательства» и др.

На 2025год выделено из бюджета  и израсходовано  24 670.00 на проведение торжественного мероприятия, посвящённого Дню Российского предпринимательства, это 100 %   от запланированного показателя на 2025г.

Предприниматели Сенгилеевского района принимают участие в региональных Форумах, в том числе:

28.02.2025г приняли  участие в IX Форуме деловых женщин Ульяновской области (состав делегации  -  12 чел). На Форуме была организована выставка продукции, произведённой женщинами предпринимателями. От  Сенгилеевского района  приняли участие:

ИП  Эйхман О.И.  глемпинг «Холмы» (с. Тушна)

Глава КФХ Филатова Д.В. (с.Артюшкино)

Макарова П.В. и Антипова А.В. производители украшений ручной работы п. Силикатный под брендом «CASKET  SISTERS"  (Шкатулка сестры).

23 мая 2025г Предприниматели  Сенгилеевского района  приняли участие в Форуме «Сделано в Ульяновской области». Состав делегации 9 чел. В выставке производителей приняли участие  КФХ Филатовой Д.В.  и  ООО «ТЛМ Сервис»

( рук. Мартьянов В.А).

19  ноября 2025г  руководитель Глемпинга «Холмы» Эйхман Олеся Ивановна приняла участие в областном мероприятии, посвящённом Международному Дню женского предпринимательства.

27-28 ноября 2025г предприниматели Сенгилеевского района приняли участие в межрегиональном Форуме для представителей туристической индустрии «Volga HoReCa Forum».

05 декабря 2025г приняли участие в XVII Бизнес-форуме «Деловой климат в России».

Индивидуальные предприниматели и самозанятые МО «Сенгилеевский район» принимают участие в региональных конкурсах.

28.02.2025г самозанятая Прохорова Екатерина Александровна    (г.Сенгилей) приняла участие в региональном конкурсе женских проектов и стала призёром в номинации «Вдохновляем каждым стежком» (производственный бизнес в сфере легкой и  текстильной промышленности, моды и дизайна).

В ноябре 2025г  Глемпинг «Холмы» (рук. Эйхман Олеся Ивановна) стал победителем всероссийской премии  «Туризм Будущего 2025» и признан лучшим в России  в сфере экотуризма. Проект победил  в ключевой номинации  «Управление устойчивым  развитием».

Мероприятия по развитию финансовых технологий поддержки  предпринимательства заключаются в сопровождении по вопросам предоставления региональных мер поддержки (субсидий (грантов), консультирование по вопросу    государственной социальной помощи на основе социального  контракта и др.

По состоянию на 01.12.2025г получили поддержку 24 субъекта предпринимательской деятельности  на  общую сумму  5 786,861 тыс. руб, в том числе:

- по направлению «Осуществление предпринимательской деятельности» 10 чел. на сумму 3 198, 211 тыс. руб.

- по направлению «Ведение личного подсобного  хозяйства» 14 чел. на сумму 2 588,650 тыс.руб.

С целью улучшения условий ведения предпринимательской деятельности в муниципальном образовании «Сенгилеевский район» организована деятельность Координационного Совета по развитию предпринимательства. С начала года проведено  3  заседания.

Для вовлечения молодёжи в предпринимательскую деятельность в 2025г проведено  4  мероприятия «Азбука предпринимателя»,  в которых приняли участие  114 студентов.

За  11 мес.  2025г в МО «Сенгилеевский район» проведёно 8  обучающих мероприятия,  в которых приняли участие 104 чел.  (по мерам поддержки женского предпринимательства, по охране труда,  соц. контракты и акция «Дни открытых дверей для предпринимателей, встреча с самозанятыми гражданами  в кадровом центре, информационно-консультационная площадка по успешным практикам социального  контракта, обучение  в федеральном методическом центре финансовой грамотности на базе  «Финансового университета при Правительстве РФ» по программе «Управление финансами в предпринимательской деятельности» и др. ).

Предприниматели вносят вклад в развитие Сенгилеевского района реализуя инвестиционные проекты  и создавая рабочие места.

В 2025 году в малом бизнесе осуществляется реализация 5 проектов на сумму 372  млн.руб.  по которым планируется создать  26 новых рабочих мест.

Среди них:

1. ООО «Симбирская Гавань»  проект  туристический продукт «Симбирская  кругосветка». Речное  путешествие на пассажирском теплоходе по реке «Волга» и строительство Парк-отеля «Сенгилеевская Гавань», срок реализации 2025-2028гг, объём инвестиций 353 млн.руб, планируется создать 15 новых рабочих мест.

В 2025г в рамках проекта были организованы туристические рейсы и этой возможностью воспользовались туристы 340 чел. Также в эти дни, были организованы прогулки для жителей г.Сенгилея. Этой возможностью воспользовались 850 чел.

2.ИП Галстян Мовсес Хачикович «Реконструкция помещений бывшей молочной кухни и открытие кафе на 130 мест», объём инвестиций 5 млн.руб., 3 новых рабочих места.

3. Комаревцев Серге Владимирович (г. Сенгилей)  проект «Строительство туристической базы «Лесная усадьба». В 2025г планируется строительство дополнительно 2 домиков. Объём инвестиций  5,0 млн. руб., 2 новых рабочих места. В настоящее время  реализация проекта приостановлена  из-за финансовых трудностей.
4. ИП Канееева А.Ш. (г.Сенгилей) проект «Реконструкция  помещения и открытие  гостиницы». Объём инвестиций 1,0 млн.руб. планируется создать 2 новых рабочих места.  Работы  по реализации проекта в стадии завершения.

5. ИП Семьяннов А.Ю. проект «Строительство  бетонного мини - завода» в с.Новая Слобода Сенгилеевского района. Объём инвестиций  10 млн.руб. 4 новых рабочих места.
По итогам 11 мес. 2025г  реализовано два  инвестиционных проекта -  Точка роста «Открытие экологической тропы «Гранное ухо и строительство смотровой площадки».  Объём инвестиций 18.0 млн. руб.  и  инвестиционного проекта   «Реконструкция помещений бывшей молочной кухни и открытие кафе на 130 мест», ИП Галстян Мовсес Хачикович.

В МО «Сенгилеевский район» проводятся мероприятия, направленные на популяризацию и  вовлечение в предпринимательскую деятельность. По состоянию на 01.11.2025г подготовлены и опубликованы в районной газете «Волжские зори»  - 13 статей.

С начала 2025г года  за вклад в развитие Сенгилеевского района награждены областными наградами 5 индивидуальных предпринимателей, районными мерами поощрения  21 ИП.
___________________________